
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE SUZANO DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 1002294-48.2014.8.26.0606 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epigrafe requerida por 

E A M QUADRA REFEIÇÕES EIRELI – EPP e Outras - GRUPO E A M 

REFEIÇÕES vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no 

artigo 22, II, “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar RELATÓRIO INICIAL nos termos 

a seguir aduzidos.  

 

I – ESCLARECIMENTO PRELIMINAR  

 

1. Em atendimento ao disposto na alínea “c” do inciso 

II do artigo 22 da Lei n° 11.101/2005, o Administrador Judicial apresenta Relatório 

Inicial a respeito da viabilidade da presente Recuperação Judicial, bem como a 

respeito da atual situação das Recuperandas.  

  



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

2

 

2. Ressaltamos que as informações que constam do 

presente Parecer Técnico baseiam se inteiramente em dados e elementos 

fornecidos pelas Recuperandas e levamos em consideração, as informações obtidas 

nos autos do processo, não tendo sido objeto de verificação ou de auditoria por 

parte do Administrador Judicial. 

 

3. Este Parecer, produzido, portanto, com base em 

informações e registros por nós não auditados, fornecidos pelas Recuperandas, tem 

como objetivo atualizar o MM. Juízo da Recuperação Judicial e os demais 

interessados quanto aos últimos eventos e atividades das empresas.  

 

4. Para elaboração do presente Relatório Inicial, além 

dos documentos acostados aos autos, foram objeto de exame pelo subscritor:  

 

(i) Balancetes analíticos relativos aos anos de 2012, 

2013, Especial em 17/04/2014 e em 31/12/2014;  

(ii) Fluxo de caixa;  

(iii) Relação de fornecedores pendentes;  

(iv) Relação de pagamentos realizados no período; 

(v) Relação de recebíveis;  

(vi) Relação de estoques do Grupo EAM;  

(vii) CAGED – Cadastro Geral de Empregados e 

Desempregados; 

(viii) Folha de Pagamento e Rescisão.  

 

II – DO PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

 

5. Em 25 de abril de 2014 as empresas E A M 

QUADRA REFEIÇÕES EIRELI – EPP, BRASINEX FORNECIMENTO DE 

ALIMENTOS PREPARADOS LTDA. – EPP, M G REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. 

– EPP, MOGI PALADAR COMÉRCIO DE REFEIÇÕES LTDA. – EPP e NAT 

COMÉRCIO DE REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. – EPP (GRUPO E A M 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

3

REFEIÇÕES) ajuizaram pedido de Recuperação Judicial tendo em vista o cenário de 

crise financeira, o qual assola o setor industrial.  

 

6. Conforme narrado na peça vestibular o nascimento 

do Grupo E A M Refeições ocorreu em 2005 quando a empresa “Brasinex Comércio 

de Mercadorias em Geral Ltda.” (fundada em agosto de 2004) foi adquirida pela Sra. 

Elaine Aparecida de Moraes, alterando-se o nome social para “Brasinex 

Fornecimento de Alimentos Preparados Ltda – EPP”, especializando-se em 

atividades de fornecimento de alimentos preparados com a montagem de cozinhas 

industriais e restaurantes diretamente no parque industrial de seus clientes.  

 

7. Em março de 2006, em função da ampliação das 

atividades e crescimento do mercado na região de Suzano, a empresa “NAT 

Indústria e Comércio de Tecidos Ltda” (fundada em 2004) foi adquirida pelo Grupo E 

A M passando a utilizar a denominação social “NAT Comércio de Refeições 

Coletivas Ltda.” No mesmo ano, foram constituídas as empresas E A M Quadra e 

Refeições e MG Refeições Coletivas.  

 

8. Em agosto de 2009, “(...). sempre com o escopo de 

ampliar suas atividades, a empresa Studio Gráfico On Lynne Ltda ME, (fundada em 

julho de 1996) foi adquirida e passou a integrar o GRUPO E A M REFEIÇÕES, 

passando a ser denominada como Mogi Paladar Comércio de Refeições.”  

 

9. As Recuperandas narram que atuam no mercado 

há mais de 08 (oito) anos, destacando-se das empresas concorrentes devido ao 

fornecimento de alimentação balanceada, disponibilização de estrutura mínima nas 

cozinhas industriais montadas em seus clientes e a presença dos seguintes 

profissionais: gerente, supervisor, nutricionista, cozinheiro líder, cozinheiro, ajudante 

prático e ajudante de serviços gerais.  

 

10. Na petição inicial, as Recuperandas destacaram a 

qualidade, modernização, especialização e qualificação dos serviços prestados, 

possuindo, ainda, rigoroso controle em relação à manipulação dos alimentos em 

atenção às exigências da ANVISA.  



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

4

 

11. As Recuperandas informam que possuem, 

aproximadamente, 300 (trezentos) funcionários diretos, empregando indiretamente 

600 (seiscentos) colaboradores e fornecem, em média, 15.000 (quinze mil) refeições 

diárias, divididas em desjejum, almoço, lanche e jantar.  

 

12. Os principais clientes da s Recuperandas são: 

Komatsu, Hypermarcas, Grupo Júlio Somões, Posco, Elgin, Rassini – NHK 

Automotive, Produquímica, Zoológico de São Paulo, Macron, Metalúrgica Mardel, 

EMIBRA, Ital, Uliana, Tecnocurva, Arprex, Ibirá, Grupo Destaque, Sul tan, Box Color, 

Tessin, Prostamp e MTA.  

 

13. Contudo, as Recuperandas informam a situação de 

crise financeira, a qual reputa passageira, razão pela qual optaram pelo ajuizamento 

do presente pedido de Recuperação Judicial.  

 

14. As Recuperandas destacam que a produção 

industrial brasileira encontra-se em estado de crise há anos, desde a crise mundial 

de 2008, cujas consequências assolam o continente europeu e com reflexos 

indiretos no Brasil. Assim, a crise no setor industrial gera efeitos sobre as atividades 

das Recuperandas, uma vez que serviços são faturados pela quantidade de 

refeições fornecidas.  

 

15. De acordo com as Recuperandas, mesmo com as 

crises econômicas de 2008 e 2012, conseguiram manter razoável equilíbrio, o qual 

foi abalado em 2013, com redução em 30% (trinta por cento) do faturamento “(...) em 

decorrência de férias coletivas e da redução do quadro funcional de seus clientes 

que foram diretamente impactados pelas crises supramencionadas (...).” 

 

16. O cenário em fomento (redução drástica do 

faturamento), perdurou durante o ano de 2013, fato esse que provocou o aumento 

significativo do endividamento das Recuperandas perante as instituições financeiras 

e empresas de fomento mercantil.  

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

5

 

17. As Recuperandas afirmam a redução do 

faturamento no importe de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) somando 

ao exorbitante custo dos financiamentos denotaram o aumento das dividas, de modo 

que já colocaram em prática medidas saneadoras, tais como, a diminuição do 

quadro funcional, cortes drásticos de despesas na área operacional e administrativa, 

readequação de seus preços e o corte de contratos deficitários.  

 

18. Por fim, as Recuperandas afirmam “(...) é 

fundamental que o GRUPO E A M REFEIÇÕES conte com a possibilidade de 

readequar o fluxo de pagamento de seu passivo mediante a concessão de uma 

Recuperação Judicial, com o fito de ajustar os desembolsos necessários com o seu 

faturamento, observando-se o equilíbrio financeiro exigido para completa quitação 

de todos os seus débitos.”  

 

III – DA ATUAL SITUAÇÃO DAS RECUPERANDAS  

 

19. Em 29 de janeiro de 2015, o subscritor realizou 

diligência nas dependências das Recuperandas, oportunidade em que solicitou a 

apresentação dos seguintes documentos, para fins de elaboração do relatório 

mensal de atividades (artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005) (DOC. 01):  

 

a) Balancete analítico;  

b) CAGED – Cadastro Geral de Empregados e 

Desempregados;  

c) Fluxo de caixa;  

d) Guias de recolhimento de impostos e contribuições 

sociais;  

e) Relação de estoques e recebíveis; 

f) Relação de pagamentos efetuados e pendências 

em relação a todos os fornecedores; 

g) Comprovante de pagamento de salários e demais 

verbas de todos os empregados; 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

6

h) Relação de empregados desligados no mês e 

respectivos comprovantes de pagamento das 

rescisões contratuais.  

 

III.1 – Composição societária do Grupo  

 

 

 

III.2 – Quadro de funcionários  

 

 

 

III.3 – Composição do passivo sujeito à Recuperação Judicial  

 

20. O passivo total sujeito à Recuperação Judicial é de 

R$ 19.789.975,86 (dezenove milhões setecentos e setenta e nove mil novecentos e 

setenta e cinco reais e oitenta e seis centavos), divididos da seguinte forma:  

 

(i) Credores Trabalhistas – Classe I: R$ 133.141,54 

(ii) Credores Quirografários – Classe III: R$ 19.366.080,38 

(iii) Credores Microempresas e empresas de pequeno porte – 

Classe IV: R$ 290.753,94.  

 

 

������� ���	
����

�� ����� ����
����
����

�����	����
�	������������	

���������������������� ������������������������� ���� ����������������������

����������������������
�� ������������������������ ���� ���������������������

�
������������
�����
������������
�� ������������������������ ���� ���������������������

��������������
��
� ��������� ������������������������ ���� ���������������������

	�
��
�����
���������������
��
� ����
�� ������������������������ ���� ���������������������




��������

�� ������� ���� !��������������������

�����������"��
���

��
���
	
�
���
���#�����	�������������
����

������� ���	
����	��
	$��
�

�����	����
�	������������	

���������������������� !%��������������������������������������������

����������������������
�� %���������������������������������������������

�
������������
�����
������������
�� !!��������������������������������������������

��������������
��
� ��������� �&��������������������������������������������

	�
��
�����
���������������
��
� ����
�� '(��������������������������������������������




��������	��
	$��
���
� 
�� )�(



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

7

 

 

 

III.4 – Analise das operações até 31/12/2014 e movimentações entre abril e 

dezembro/2014  

 

EAM QUADRA REFEIÇÕES LTDA. 

 

 

 

 

 

���������	 
���
�
��
 
���
�
��
 ������
��� 
���
�
��� ���������	 
���
�
��
 
���
�
��
 ������
��� 
���
�
���

�*+,-.*/* 0 *1213+ �)�4(������������� )%(�%'(�&�������� %(�4)(�&����������� 4%'�%(%�4��������� �-5.3631-53+ !����!%������������� '4)�4(!��4���������� �'%�!&��%(��������� '�%�44���4���������

�-.72+�2 ��363/35 �'��%(����������� ����!�)�!�(%���� &%(�!4)����������� ��!��)'�)&�������� 
/5*8��
52/�9�53:*1� �(��%!(������������� )%(��!)������������� ''4�()'�)&��������� �)'��&)�(4���������

�+ 7-;<3+ &&��)(����������� %�!�(!����������� 4'(���&�4!�������� �%�&&%��!���������� 
/5*82=>3+ ��*+62*+ ����%&4�)����������� �)��!(���(���������� �)(��)!��!��������� )�!�&!��(4���������

�?,�9�-.75��2 �536<,� &��!(��'���������� &��4%��)'��������� ��!�4)(�'!�������� ��(��!4�!)�������� 
<752+ �
/5*82=>3+ ��������������������� &��(������������������ '��((�4'�������������

�3+,���.736*,212+ )%(�)(4��!������� )����&%�4!������� �%(�!)(�'��������� �%%���%�)4�������� �?,5@+7��3��*.2.6� !��(��)!'�'�������� (�4%��&)��(�������� 4��)4�)�4�4!������ 4��)4�)�4�4!������

�1*2.72?3.7-+ )%(�&)(���������� ��)�!(����������� �!��)(4����������� �!��&(��)4�������� �36*+>3+ �A ��2825 ����!)��4����������� !��4()�'������������� '����&�)%����������� '��!&(�(������������


<75-+��5@1* 7-+ �1*2.7��5363/�60 *3.73+


�����
���

���� 
���������
����� 
���������������� ��������
�������� ������
�
���������� ������������������� ������
����������� ��
����
����������

�������������	 �������������	

�320 �2 ��-.8-��52B- �256302?3.7-+

�?,�3�
2C2+ �2 ��36� ��&�4�')(�!�������� '��!(�&'4�!�������� '�(&'�(&'�)������� '�()'�'�(�4�������

��������������������� ��������������������� ��������������������� ������

����������� 
������
����������� 
���
���
�
������� 
��

�
�����������

�	����	��	 ���������������� �

�.:3+7*?3.7-+ �2,* 72 0 ��-6*2 0 �������������������� �������������������� ������������������� �������������������

�?-/* 0 * B21- 4��(���&'������� 4�%4&�!�%������� 4������!��4(����� 4������!��4(����� �2,* 72 0 �2 �*.7385�

�3,536*2=D- &����''�&(�������� ��!�&�)�%��!����� ��!�&�)�%��!������ ��%!&�'4(�&!������ �3+35:2 �13�0<65-+

�* E35*1- �<65-+9�53F���6<?� ��''%��'����������� %%%�4%&��4���������� ��%)'�������������� ��%)'��������������

�3+<0 7��1-��C356G6*- (4���(��)!����������� )�(���(4���!�������� )�4)4������%������� '�)�!�'���%��������

���������������� ��
������������� ��
�
������������ ����
���
�������� �������������������� ���

��������������� ��
�������
�������� ���
��
������������

������ �����!� ������
���
����� ����������
����� ����������������� ����
������������ ������ ����""�!� ������
���
�������� ����������
�������� ������������������ ����
�������������

#����$�"������������"��	!���� �"�	����
���
�
����%�������
���

���!� ��""�!�

	������ ����	&	�$'	"��� ��������(��������������������



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

8

 

A) DO ATIVO  

A.1 – Circulante  

 

Em 17/04/2014: saldo de R$ 2.107.584,44 

Em 31/12/2014: saldo de R$ 1.989.692,97 

 

A.2 – Permanente  

 

Em 17/04/2014: saldo de R$ 5.392.561,51 

Em 31/12/2014: saldo de R$ 5.052.482,71 

 

21. Sem movimentação expressiva, decorrente de 

pequenas aquisições e a apropriação de depreciações. 

 

B) PASSIVO 

B.1 – Circulante 

 

Em 17/04/2014: saldo de R$ 8.157.241,99 

Em 31/12/2014: saldo de R$ 8.357.139,96 

 

B.2 - Circulante de longo prazo 

 

Em 17/04/2014: saldo de R$ 3.593.593,21 

Em 31/12/2014: saldo de R$ 3.523.305,60 

 

C) Patrimônio Líquido 

 

Em 17/04/2014: saldo Negativo de R$ 4.250.689,25 

Em 31/12/2014: saldo Negativo de R$ 4.838.269,88 

 

22. Aumento do patrimônio líquido negativo em função 

dos prejuízos verificados no período de abril a dezembro de 2014 (acréscimo de R$ 

587.580,63), bem menor que o verificado entre janeiro e abril de 2014. 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

9

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

����

��������������

���)����������

���'����������

���!����������

���(����������

���4����������

���%����������

��������������

���&����������

	��



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

10 

 

 

 

 

D) RESULTADOS  

 

Receitas líquidas em 17/04/2014: R$ 4.156.353,24 - média mensal de R$ 

1.039.088,31 

Receitas líquidas acumuladas em 31/12/2014: R$ 7.274.344,37 - média mensal no 

ano R$ 606.195,36. 

�	��� � (����� 	*�
��
 (����� 	*�
��
 ������
��� 
���
�
���

�	�	������	���������#���� ������������������� ��������

������� ������
�
�
�������� ��
���
���
��������

 3.12+ �%�4((�!&!�!������� �!��!%�!''��(���� !��(4�'('�)!������� %�)%!�'!!�'%�������

 	 �$'	"� ���	�	������	���������#���� 
���������

��������� 
��
�������
������� ������
�������������� ����

���
�����������

�?,-+7-+�3��-.75*/���9� 3.12+ )�44%�%!(�))��������� )��'%�4%%��'������� %!���!'�(������������ !&��')4�&'�����������

�	�	������	�������������� � �����������
������� �
����������
���� 
�����
������������ �������������������

+�,���"��"� �"�!	� �" ���
��

��
���������� ������������������� 
��

��������������� ������
����
��������

�<+7-+ �13��35:*=-+ ��53+721-+ ��!'&�')4�'4��������� 4�����!!%�((������� )�4))��%(��!�������� !�4%!�)4!��'��������

+-,�������#�������	�������� �������

����������� ��
���
���
������� �����
���
���������� 
�������
����������

+�,� 	"�	"�"���	��������" �������
��
���������� ��
���������������� 
�
����������������� ����
��

�

��������

�3+,3+2+��1?*.*+ 7527*:2+ �!(�)((��������������� ��)'(�%!'���������� 4'���%4�!(����������� )�'4&��&���&��������

�3+,3+2+�
,3526*-.2*+ !�&&%�(�!�%4��������� (�')!�'�)�&(������� )�)���!���4��������� )��(4��4��'4��������

�3+,3+2+�
5*/<7I5*2+ !(�'4(�)��������������� (!�4�'�)(������������ '��&�4�!(������������� )����!���(�����������


<752+ ��363* 72+9�3+,3+2+ �(�!4&�)(�������������� �4�%)%�)������������� ���4('�)�������������

+�,� 	"�	"�"�&�����	���"������ �" ��
������������������� �������������������� 
�������

����������� 
���
����
�����������

�3+,3+2+��*.2.63*52+ (%'��4���������������� 4%4��((������������� '(!��4��)'����������� '%4�4'���!�����������

J�K��363* 72+ ��*.2.63*52+ ���)&��)�������������

�����"��	�	���"�	� 	"�	"�" ���������
������������ 


�
��������������� ������
�������������� 


���
��������������

�363*72+9J�3+,3+2+ K�.D-�
,3526*-.2 *+ (4���!(�&'������������ '''�'4(������������� ����!4'�&������������ ))'�%�)�%������������

�;<*:2 0L.6*2 ��275*?-.*2 0

�	"���� �����	"� �����(�	� ���"�� ��������
������������� 
������������������ 
��
���������������� 
�
���
�������������

J�K���
 ��M
����N�9�����

+�-�,������������ �� ��	.	������ ��������
������������� 
������������������ 
��
���������������� 
�
���
�������������

	������ ����	&	�$'	"��� ��������(��������������������

 	���"���$'	"� ���	"���� �� ��	.	���������	��
���
�
����%�������
���



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

11 

 

23. Portando mesmo, sem o processamento da 

recuperação judicial, fato que só ocorreu em 15 de janeiro de 2015, a empresa 

manteve o nível de faturamento, na casa dos R$ 600.000,00. 

 

E) MARGEM BRUTA  

 

24. Em 17-04-2014 apresentava um lucro bruto de R$ 

786.134,52, equivalentes a 23,07% s/receitas líquidas. 

 

25. Em 31-12-2014 apresenta um lucro bruto de R$ 

2.101.753,41, equivalentes a 31,02% s/receitas líquidas, portanto neste período 

crucial, de pós-pedido de Recuperação Judicial, a empresa conseguiu reduzir seus 

custos, e manteve os em patamares coerentes e constantes. 

 

F) DESPESAS OPERACIONAIS (ADMINISTRATIVAS E COM VENDAS) 

 

26. Em 17-04-2014 apresentava um custo de R$ 

2.919.277,13 equivalentes a 85,66% s/ as receitas líquidas do período. 

 

27. Em 31-12-2014 apresenta um custo de R$ 

4.525.951,45 equivalentes a 66,79% s/ as receitas líquidas do período. 

Demonstrando que houve uma redução de custo da ordem de 48,32% em relação 

ás receitas. 

 

G) DESPESAS FINANCEIRAS 

 

28. Em 17-04-2014 apresentava saldo de R$ 

354.861,23, representado 10,41% s/receitas líquidas no período. 

 

29. Em 31-12-2014 apresenta saldo de R$ 366.340,83, 

representando 5,41% s/receitas líquidas no período. 

 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

12 

 

H) PREJUÍZOS 

 

30. Em 17-04-2014 apresentava prejuízo no período de 

janeiro a abril de R$ 2.626.801,07, representando 77,08% s/receitas líquidas no 

período. 

 

31. Em 31-12-2014 apresenta um prejuízo no período 

de janeiro a dezembro de 2014 no valor de R$ 3.214.381,70, representando 47,44% 

s/receitas líquidas no período, ou seja, nos meses de abril  a dezembro o prejuízo foi 

de R$ 587.580,63, portanto nota-se que num pequeno espaço de tempo, os 

resultados reagiram sensivelmente tendendo a melhorar e sair do negativo, no curto 

prazo. 

 

 

BRASINEX FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS LTDA 

 

 

 

A) ATIVO 

A.1 – Circulante  

 

 

���������	 
���
�
��
 
���
�
��
 ������
��� 
���
�
��� ���������	 
���
�
��
 
���
�
��
 ������
��� 
���
�
���

�*+,-.*/* 0 *1213+ �4%�()4�!�������� &)�'���%!��������� ���!(��'4���������� )4�&&)�%����������� �-5.3631-53+ !���)(��'4���������� '�4�&!)������������� '4&�'�!��(��������� ')���%���'���������

�-.72+ �2 ��363/35 (&(��4)�(�������� (���!%&���������� 4(%�4)(�'��������� 4�4��%%�!!�������� 
/5*8�
52/�9�53:� �!'��&�������������� �)(�!�!������������� �!)�4!&�%!��������� !����')�%&���������

�+7-;<3+ 4&(��!(�4�������� (���'���%�������� !'������!4�������� '��'���'!���������� 
/5*82=>3+��*+62 *+ &��%4(��!������������ ��%�4(��)����������� !)%��'(�)&��������� !���(4���'���������

�?,��3 ��-.75*/��2 �536< �()�)4)�)4������� �'%��&(�!)������� ����!�&�'(�������� ����!�&�'(�������� 
<752+ �
/5*82=>3+ )!�(����������������� ��������������������� (�'���!%�������������

�3+,���.736*,212+ &��(�4�)���������� ��(�!&��'�������� �����&!�('�������� �)��%%(��(�������� �?,5@+7��3��*.2.6� )�'4(��)(�4�������� )�4���&�(�!�������� '��&'�!�%��������� '��&'�!�%���������

�1*2.72?3.7-+ �!(�������������� !(�(�������������� '������������������ '���!!�!����������� �36*+>3+�A ��2825 '��%(4��������������� !��(����������������� (���%'�4)����������� (��))���4�����������


<75-+ ��5@1* 7-+ �1*2.7��5363/�60 *3.73+

��������
������� ����
���
�
����� ��
���
���������� ����������������� 
���
�������������� 
�
���������������� ������������������ ���
������
�������

�������������	 �������������	

�320 ��2 ��-.8-��52B- �256302?3.7-+ &'(�!&%�'4���������� ��)�4�&'(��!������� ��(')���4�'4������ ��(')���4�'4������

��������������������� ��������������������� ��������������������� �
������
����������� ��
����
����������� ���

�����
������� ���

�����
�������

�	����	��	 ���������������� �

�.:3+ 7*?3.7-+ �2,*72 0 ��-6*2 0 ��������������������� ��������������������� �������������������� ��������������������

�?-/* 0 * B21- '�4!����&�!����� !�!&4�&&(������� !�(�����'�%!����� !�(�����'�%!����� �3+35:2�13�0<65-+ �&�&%(�'%������������ �&�&%(�'%������������ �&�&%(�'%����������� �&�&%(�'%�����������

�3,536*2=D- )%&�!(4��&�������� ')(�!�%����������� '4��(�!��&��������� (!&��()��!��������� �<65-+9�53F���6<?<0 � ��!���!�'��%������� �������%(�(4������� �&%���%�&(��������� �&%���%�&(���������

�* E35*1- �3+<0 721-�1-��C356G6* '���'���'������������ )����4%�4������������ ���''�!4��(!������� )�����)44�)%�������


�
�����
�
����� ���������������� ������

��������� 
���
������������ ��
��������
������� ������
�

���������� �
��
���

���������� ����
���
����������

������ �����!� ��
����
��
����� ����������
����� ����������������� ������
���������� ������ ����""�!� ��
����
��
�������� ����������
�������� ������������������ ������
�����������

#��"��	.�&���	���	���� 	�����	���"���	���� �"��� ��������(��������������������

#����$�"������������"��	!���� �"��	�����
���
�
����%�������
���

���!� ��""�!�



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

13 

 

Em 17-04-2014: saldo de R$ 1.340.279,00 

Em 31-12-2014: saldo de R$ 1.006.580,10 

 

32. Diferença decorrente de encontro de contas entre 

as companhias do mesmo grupo. 

 

A.2 – Permanente  

 

Em 17-04-2014: saldo de R$ 4.140.229,65 

Em 31-12-2014: saldo de R$ 3.952.661,60 

 

33. Movimentação não expressiva, decorrente de 

provisões para depreciações. 

 

B) PASSIVO 

B.1 – Circulante 

 

Em 17-04-2014: saldo de R$ 4.084.080,51 

Em 31-12-2014: saldo de R$ 4.439.618,29 

 

34. Aumento do exigível em função da apropriação de 

encargos s/13º salários e previdência social. 

 

B.2 – Circulante de longo prazo  

 

Em 17-04-2014: saldo de R$ 1.532.806,36 

Em 31-12-2014: saldo de R$ 1.532.806,36 

 

35. Não houve variação por se tratar de impostos 

parcelados de longo prazo. 

 

 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

14 

 

C) PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

 

Em 17-04-2014: saldo Negativo de R$ - 136.378,22 

Em 31-12-2014: saldo Negativo de R$ - 1.013.182,95 

 

36. Aumento do patrimônio líquido negativo em função 

dos resultados verificados no período de abril a dezembro de 2014 (prejuízo de R$ 

876.804,73).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

����

���(���������

��������������

����(���������

���)����������

���)(���������

���'����������

���'(���������

#��"��	.�



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

15 

 

 

 

D) RESULTADOS 

 

Receitas líquidas em 17-04-2014 R$ 2.055.187,75, média mensal de R$ 513.796,94. 

Receitas líquidas acumuladas em 31-12-2014 R$ 2.783.234,74, média mensal no 

ano R$ 231.936,23. 

 

 

�	��� � (����� 	*�
��
 (����� 	*�
��
 ������
��� 
���
�
���

�	�	������	���������#���� ����
�������������� ����
������������� 
�
�����
�
�������� 
������������������

 3.12+ �!�&)��4!!�4������� %���'���4�&(������ )�'�&�%('�)�������� )�&���&4%��&�������

 	 �$'	"� ���	�	������	���������#���� 
���
������
��������� ��
���

��
�������� 

������������������� )�(�%''��(�����������

�?,-+7-+ �3��-.75*/���9� 3.12+ )��%)�4�4�!'��������� ��'&&�))!�'�������� ''!�(4(�!(����������� 
����

��������������

�	�	������	�������������� � �
������
���������� ��������
��������� 
������������������ 
���
�

�����������

+�,���"��"� �"�!	� �" ��������������������� 
������

��
������� ��


���
����������� 
���
�
�������������

�<+7-+ �13��35:*=-+ ��53+ 721-+ 4�!&��&�(�!���������� )�&����)'�%)������� ��)''���)�4(�������� )�4�'�)%��!&��������

+-,�������#�������	�������� ��
�����
����������� 
���
������������� �

����������������� ������
�
�����������

+�,� 	"�	"�"���	��������" ��
������������������ 
�
�
���
���������� ���
������
��������� 
�������������������

�3+,3+2+ ��1?*.* +7527*:2+ !�%�!���((������������ %4(�(((������������� 4)(��4��(!����������� &&)��4%�%������������

�3+,3+2+ �
,3526*-.2*+ !�!����)!������������ )�)%'��4��(�������� &(!��)&�(!����������� �&)�'%'�'%�����������

�3+,3+2+ �
5*/<7I5*2+ %��(�&�')�������������� �4�)(!�'&������������ !���&4�(!������������� 4��!)��4)�������������


<752+ ��363*72+9�3+,3+2+ )'�4�(�!�������������� &��(!�'�������������� '��)(�'���������������

+�,� 	"�	"�"�&�����	���"������ �" 
�
��
���������������� 
������������������� 
���
����
����������� ���������������������

�3+,3+2+ ��*.2.63*52+ '�(�'4&��������������� )4%�44(������������� )���)����)����������� �()�''%�('�����������

J�K��363*72+ ��*.2.63*52+ ')�(!&�)(������������� 4�)����)��������������

�����"��	�	���"�	� 	"�	"�" ���������������������� 


����������������� �
������
������������ ���
������������������

�363* 72+9J�3+,3+2+K�.D-�
,3526*-.2*+ %4���(!�4(������������ '))��(!������������� �'(�!�%�'������������ ���'������������������

�;<*:20L.6*2 ��275*?-.*20

�	"���� �����	"� �����(�	� ���"�� 
���
���
������������� 
������������������� ���

��������������� 
�����
���
���������

J�K���
 ��M
����N�9�����

+�-�,������������ �� ��	.	������ 
���
���
������������� 
������������������� ���

��������������� 
�����
���
���������

#��"��	.�&���	���	���� 	�����	���"���	���� �"��� ��������(��������������������

 	���"���$'	"� ���	"���� �� �"�	.	������"��	��
���
�
����%�������
���



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

16 

 

37. Portando, sem o processamento da recuperação 

judicial, fato que só ocorreu em 15 de janeiro de 2.015, a empresa teve uma redução 

no faturamento expressivo, tendo em vista que nesse período houve remanejamento 

fiscal, tendo que considerar que nos meses de novembro e dezembro houve 

antecipação das férias coletivas e féria natalinas, quando grande parte dos clientes 

paralisam sensivelmente suas atividades. 

 

E) MARGEM BRUTA 

 

38. Em 17-04-2014 apresentava um lucro bruto de R$ 

822.075,10, equivalentes a 40,00% s/receitas líquidas. 

 

39. Em 31-12-2014 apresenta um lucro bruto de R$ 

196.963,24, equivalentes a 6,10% s/receitas líquidas, portanto neste período os 

custos foram impactados em grande parte pelas rescisões e remanejamento 

logístico que ocorram neste período. 

 

F) DESPESAS OPERACIONAIS (ADMINISTRATIVAS E COM VENDAS) 

 

40. Em 17-04-2014 apresentava um custo de R$ 

1.579.998,08 equivalentes a 76,88% s/ as receitas líquidas do período. 

 

41. Em 31-12-2014 apresenta um custo de R$ 

1.884.441,07 equivalentes a 67,71% s/ as receitas líquidas do período. 

Demonstrando que apesar de serem altas, houve uma pequena redução no período 

pós-recuperação em função das mudanças internas. 

 

G) DESPESAS FINANCEIRAS 

 

42. Em 17-04-2014 apresentava saldo de R$ 

201.280,02, representado 9,79% s/receitas líquidas no período. 

 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

17 

 

43. Em 31-12-2014 apresenta saldo de R$ 146.056,71, 

representando 5,25% s/receitas líquidas no período, havendo uma recuperação de 

créditos. 

 

H) PREJUÍZOS 

 

44. Em 17-04-2014 apresentava prejuízo no período de 

janeiro a abril de R$ -1.133.461,54. 

 

45. Em 31-12-2014 apresenta prejuízo no período de 

janeiro a dezembro de 2014 no valor de R$ -2.010.266,27, ou seja, a empresa 

apurou prejuízo de abril a dezembro de 2014 de R$ 876.804,73, bem menor que no 

período anterior. 

 

 

NAT COMÉRCIO DE REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. 

 

 

 

 

 

���������	 
���
�
��
 
���
�
��
 ������
��� 
���
�
��� ���������	 
���
�
��
 
���
�
��
 ������
��� 
���
�
���

�*+,-.*/* 0 *1213+ �4��!&�!���������� (��)(���&��������� )��4%��!����������� �%%�%'%�()�������� �-5.3631-53+ '�!�&4��%!���������� ��(�!�!������������� '4%�!'(��%��������� ��!�'�4�)����������

�-.72+ �2 ��363/35 '4(�!&��4(������� '&&��(4���������� )�%�(���4��������� ��&�((��!��������� 
/5*82=>3+ �
52/2 0O* + (��4�(�(4������������ !&�(�%�4������������� '!���'�4(����������� )�(�''��&%���������

�+ 7-;<3+ '!(��&��)�������� )����!%���������� �!(�!%��&4�������� )%�(&'�&(���������� 
/5*82=>3+ ��* +62 * + )��%!(�&������������� '!�4�(��%������������ )'�!�4�)������������ �%%���!�'%���������

�?,�9�-.75*/��2 �536<, �)��%(�4'��������� ���(���'!��������� &�4�(�!)������������ ����%!�)(���������� 
<752+�
/5*82=>3+ �(������������������� �(������������������� �������������������� ��������������������

�3+,���.736*,212+ ���('�('������������ �?,5@+ 7��3 ��*.2.6� %(������������������ &&'�4(!��%���������� ��)�)�(�%��������� ��)4&��&��&�������

�1*2.72?3.7-+ )��(�������������� )!�(�������������� ���)(�������������� '��)�(��'���������� �-<752+�6-.72+ �2�,8� 4��������������������� %�(������������������� !�(������������������


<75-+ ��5@1* 7-+ �1*2.7��5363/�60 *3.73+

����������������� ����
�
�
�������� �����

�
��������� ��������
�������� ��
�
�

��
�������� ��
�����
�
�������� ���

���
��������� �������

��
������

�������������	 �������������	

�32 0* BI:30 �2 ��-.8-��52B- �256302?3.7-+

�1*2.7�60 *3.73+

��������������������� ��������������������� ��������������������� ��������������������� ����������������������� ����������������������� ���������������������� ����������������������

�	����	��	 ���������������� �

�.:3+ 7*?3.7-+ �2,* 720 ��-6*20 �������������������� �������������������� ������������������� �������������������

�?-/* 0 *B21- �&(�4'(�)�������� &&���()�)(������� �������()�)(����� ����%�%)4�'(����� �3+35:2 �13��2,* 720

�3,536*2=D- �!(�4%��(!�������� )�(�4&���(�������� )�(�4&���(��������� )44�((��!%��������� �3+35:2 �13�0<65-+

�* E35*1- �<65-+�-<��53F<GB-+��6 )(&�'&%�&&����������� �%4�)!��)4���������� �!!��((��%��������� �!!��((��%���������

�3+<0 721-�1-��C356G6* !'(�4!4�)(���������� '��'&'��&������������� 4&4�&'��!����������� )�)������!����������

������
���������� ��������
�������� ��������
��������� ������������������ 
���
���
����������� 
������������������� ��
�����
����������� �
������
�����������

������ �����!� ���������������� ���������������� ��
�������������� ����������������� ������ ����""�!� ������������������� ������������������� ��
��������������� ������������������

�������/����� 	��	&	�$'	"����	��!�"��� ��������(�����
��������������

#����$�"������������"��	!���� �"�	����
���
�
����%�������
���

���!� ��""�!�



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

18 

A) ATIVO 

A.1 – Circulante 

 

Em 17-04-2014: saldo de R$ 475.523,39 

Em 31-12-2014: saldo de R$ 1.067.402,78  

 

46. Diferença decorrente de acréscimo de clientes a 

receber. 

 

A.2 – Realizável a longo prazo  

 

47. Grupo de contas sem movimentação, por não 

possuir realizáveis de longo prazo. 

 

A.3 – Permanente  

Em 17-04-2014: saldo de R$ 795.154,20 

Em 31-12-2014: saldo de R$751.174,88 

 

48. Movimentação não expressiva, decorrente de 

apropriações de depreciações. 

 

B) PASSIVO 

B. 1 - Circulante 

 

Em 17-04-2014 apresentava saldo de R$ 1.722.752,90 

Em 31-12-2014 apresenta saldo de R$ 506.641,55 

 

49. Ajuste no valor de R$ 1.269.191,98, relativo à 

reclassificação para o longo prazo. 

 

B.2 – Circulante de longo prazo 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

19 

50. Em 31-12-2014 apresenta saldo de R$ 

1.269.191,98, decorrente da classificação para o longo prazo, em virtude da 

recuperação judicial. 

 

C) PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

 

Em 17-04-2014: saldo negativo de -R$ 452.075,31 

Em 31-12-2014: saldo positivo de R$ 42.744,13 

 

51. O acréscimo no patrimônio líquido se deu em 

função dos resultados verificados no período de abril a dezembro de 2014 (resultado 

positivo de R$ 494.819,44).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

����

���(���������

��������������

����(���������

���)����������

���)(���������

���'����������

���'(���������

���



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

20 

 

 

 

 

D) RESULTADOS 

 

Receitas líquidas em 17-04-2014 R$ 1.544.306,18, média mensal de R$ 386.076,50. 

Receitas líquidas acumuladas em 31-12-2014 R$ 1.795.277,91, média mensal no 

ano R$ 149.606,42. 

 

 

�	��� � (����� 	*�
��
 (����� 	*�
��
 ������
��� 
���
�
���

�	�	������	���������#���� �����������
������� ������������������ �������
��
�������� ���
����
����������

 3.12+ ���&�&�!4(�'������� ��((%��(!�&4������ ��%4!�&)��'(������� ��&)%�%&)��4�������

 	 �$'	"� ���	�	������	���������#���� ��
�
���
������������ ������������������� 

������������������� �

������������������

�?,-+7-+ �3��-.75*/���9� 3.12+ ��'%'�4�'��4��������� ���4&�4!!�'%������� ))��4�(��%����������� �')�(�!�&(�����������

�	�	������	�������������� � ��������
����������� �������
��
������� ������
������������ ������
������������

+�,���"��"� �"�!	� �" ��
������������������ 
�����
���
�������� ����
������
�������� ����������
���������

�<+7-+ �13��35:*=-+ ��53+721-+ (�)���4�������������� '�((��)�&�'�������� ����'�%&&��)�������� ����(�!���)!��������

JPK�������#�������	�������� ��

���������������� 
�����
����������� �������������������� ��������������������

+�,� 	"�	"�"���	��������" 
�������������������� 
���
�
����
������� ��


���
����������� �����
��
������������

�3+,3+2+ ��1?*.*+ 7527*:2+ !)4�!&%�'������������� )'4�%4%�(����������� �)(�4&��!&����������� (�&�)�(�&!�����������

�3+,3+2+ �
,3526*-.2 *+ '�����&!%�!4��������� '�'('���)�)%������� &���(�(�(������������ )�4�&)(�)������������

�3+,3+2+ �
5*/<7I5*2+ '��4&��((�������������� !���!(�4&������������ ���4!��(%������������� !4��4!����������������


<752+ ��363* 72+9�3+,3+2+ !��(!�4&���������������� 4�!&!�(%�������������� )�!4��4&���������������

+�,� 	"�	"�"�&�����	���"������ �" ��������

������������ 
������������������� ��������
������������� 
���������������������

�3+,3+2+ ��*.2.63*52+ �(%�4�&�''����������� )4!�!�&�(����������� &4�!(��4)������������� )��((4��&�������������

J�K��363* 72+ ��*.2.63*52+

�����"��	�	���"�	� 	"�	"�" �������
��������������� 

�
����������������� �
�������������������� �������
��������������

�363*72+9J�3+,3+2+K�.D-�
,3526*-.2 *+ �&�!4��'��������������� )'�)&��(������������� �'�(�!�4&������������� ����!4�'%�������������

�;<*:2 0L.6*2 ��275*?-.*20

�	"���� �����	"� �����(�	� ���"�� �
������
������������ 
��
�
��������������� �����
��������������� 
�
������������������

J�K���
 ��M
����N�9�����

+�-�,������������ �� ��	.	������ �
������
������������ 
��
�
��������������� �����
��������������� 
�
������������������

�������/����� 	��	&	�$'	"����	��!�"��� ��������(�����
��������������

 	���"���$'	"� ���	"���� �� ��	.	���������	��
���
�
����%�������
���



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

21 

 

52. Verifica-se um decréscimo no período pós- 

recuperação judicial, decorrente única e exclusivamente em função de 

remanejamento e logística implantada pelo grupo. 

 

E) MARGEM BRUTA 

 

53. Em 17-04-2014 apresentava um lucro bruto de R$ 

540.507,16, equivalentes a 35,00% s/receitas líquidas. 

 

54. Em 31-12-2014 apresenta um lucro bruto de R$ 

609.866,67, equivalentes a 33,98% s/receitas líquidas, verificando pequena redução 

dos custos e consequente aumento da margem bruta. 

 

F) DESPESAS OPERACIONAIS (ADMINISTRATIVAS E COM VENDAS) 

 

55. Em 17-06-2014 apresentava um custo de R$ 

1.106.277,07 equivalentes a 71,65% s/ as receitas líquidas do período. 

 

56. Em 31-12-2014 apresenta um custo de R$ 

726.211,14 equivalentes a 40,46% s/ as receitas líquidas do período. Demonstrando 

que houve redução expressiva dos custos administrativos e com vendas no período. 

 

G) DESPESAS FINANCEIRAS 

 

57. Em 17-04-2014 apresentava saldo de R$ 

96.458,62, representado 6,25% s/receitas líquidas no período. 

 

58. Em 31-12-2014 apresenta saldo de R$ 28.556,19, 

representando 1,59% s/receitas líquidas no período. Apresentando sensível melhora 

nos custos financeiros, bem como a recuperação de juros ativos. 

 

H) PREJUÍZOS 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

22 

 

59. Em 17-04-2014 apresentava prejuízo no período de 

janeiro a abril de -R$ 696.930,48. 

 

60. Em 31-12-2014 apresenta prejuízo no período de 

janeiro a dezembro de 2014 no valor de -R$ 202.111,04, demonstrando melhora 

sensível no período. 

 

MG REFEIÇÕES COLETIVAS EIRELI 

 

 

 

A) ATIVO 

A.1 – Circulante  

 

Em 17-04-2014: saldo de R$ 895.035,70 

Em 31-12-2014: saldo de R$ 697.547,95 

 

61. Diferença decorrente de reduções nas rubricas 

disponibilidades e clientes a receber e estoques. 

 

A.2 - Ativo Realizável a Longo Prazo 

 

���������	 
���
�
��
 
���
�
��
 ������
��� 
���
�
��� ���������	 
���
�
��
 
���
�
��
 ������
��� 
���
�
���

�*+,-.*/* 0 *1213+ ((�4�!�&&��������� &���!���'��������� !(�&'4�!����������� )''���!�(��������� �-5.3631-53+ �&!��(�������������� )4(��4��4&���������� )!'�����(%��������� '%��4!%�4����������

�-.72+ �2 ��363/35 )(4�%(����������� ''(�%!(��(������� !�(��%4�)��������� ''4�%%��4!�������� 
/5*8��
52/�9�53:*1� '��!�'�)'������������ &(�!����������������� 4��!(��&&����������� ))!�4%4��4���������

�+ 7-;<3+ �&&�(((���������� )&(�!(����������� '�4�!&%��(�������� ���4)��&(���������� 
/5*82=>3+ ��* +62 *+ )'��!&(�'����������� !�%�')4�&!���������� (�&�)'���!��������� (!��%&&�(!���������

�?,�9�-.75*/��36<,� !%�4'(�)!��������� (��!4(�')��������� (��!4(�')���������� (��!4(�')���������� 
<752+ �
/5*82=>3+ !��������������������� !��������������������� !�������������������� !��������������������

�3+,���.736*,212+ &��%4�)������������ ���!(��'&��������� )���&!�4'���������� )���&!�4'���������� �?,5@+7��3��*.2.6� �4(��'(�4!���������� ���'%�'�%�4'������� )�!���(&��'������� )�!���(&��'�������

�1*2.72?3.7-+ !(���������������� '(�%(������������� )��%(�������������� )&��4��4����������� �36*+>3+ �A ��2825 %�4�'�!)�������������� �(�!4&��������������� ))�)�'�%'����������� )��!����%�����������


<75-+ ��5@1*7-+ ')�!�(�4������� �!�4�(�'������� �!�4�(�'�������� �!�4�(�'�������� �1*2.7��5363/�60 *3.73+

���������
������� ����������������� �����
������������ ������������������ ��
���������������� 
��
��
������������ 
�
���
����
������ 
�����������������

�������������	 �������������	

�320 �2 ��-.8-��52B- �256302?3.7-+

�?,�3�
2C2+ �2 ��36-0O35 �%�)!)�)(����������� �(�)�&��)�����������

��������������������� ��������������������� ��������������������� ����������������������� ����������������������� ���
�
�
������������ ���
����
�����������

�	����	��	 ���������������� �

�.:3+ 7*?3.7-+ �2,* 72 0 ��-6*2 0 �������������������� �������������������� ������������������� �������������������

�?-/* 0 *B21- �4)�!'(���������� &�(�!'(���������� ���%(�4'��)������ ���%(�4'��)������ �2,* 72 0 �2 �*.73852 0 * B25

�3,536*2=D- &&���4�(4���������� �!��4%!��!�������� �!��4%!��!��������� )�)�!(!�))��������� �3+35:2 �13�0<65-+

�* E35*1- �<65-+9�53F���6<?<0 � ))��'!���(���������� '4�(4)��!������������� ����&���!�'�������� ����&���!�'��������

�3+<0 7�1-��C356G6*- )(4�&�)��&����������� ����)�())�)%�������� !!)�!4)�'����������� ����'�()!�4(�������

��
�
����
������� ��������
�������� �
������
��������� ��
��������������� �
��
���������������� ����������
��������� �����������
������� 
��

��������������

������ �����!� �������
�������� ������
����
���� ���
����
�������� �������
���
����� ������ ����""�!� �������
����������� ������
����
������� ���
����
��������� �������
���
������

�0��	&	�$'	"����	��!�"�	��	��������(�����
���
����������

#����$�"������������"��	!���� �"�	����
���
�
����%�������
���

���!� ��""�!�



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

23 

 

62. Grupo de contas sem movimentação nos períodos, 

por não haver realizações de longo prazo. 

 

A.3 – Ativo permanente 

 

Em 17-04-2014: saldo de R$ 795.154,20 

Em 31-12-2014: saldo de R$ 873.176,98 

 

63. Houve movimentação decorrente de novas 

aquisições. 

 

B) PASSIVO 

B. 1 – Circulante 

 

Em 17-04-2014: saldo de R$ 3.266.296,43 

Em 31-12-2014: saldo de R$ 3.578.114,77 

 

64.  Aumento do exigível em função da movimentação 

da conta de fornecedores e correções de impostos. 

 

B.2 – Circulante de longo prazo 

 

Em 17-04-2014: saldo de R$ 17.242,25 

Em 31-12-2014: saldo de R$ 15.219,12 

 

65. Diminuição do longo prazo em função do 

pagamento de impostos parcelados no período. 

 

C) PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

 

Em 17-04-2014: patrimônio líquido negativo de -R$ 1.461.546,62 

Em 31-12-2014: líquido negativo de -R$ 2.022.608,96 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

24 

 

66. O aumento do patrimônio líquido negativo se deu 

em função dos prejuízos verificados no período de abril a dezembro de 2014 

(prejuízo de R$ 561.062,34).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

����

���(���������

��������������

����(���������

���)����������

���)(���������

���'����������

�0



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

25 

 

 

 

D) RESULTADOS 

 

Receitas líquidas em 17-04-2014 R$ 1.469.045,70, média mensal de R$ 367.261,43.  

Receitas líquidas acumuladas em 31-12-2014 R$ 2.160.584,8, média mensal no ano 

R$ 180.048,74. 

 

 

�	��� � (����� 	*�
��
 (����� 	*�
��
 ������
��� 
���
�
���

�	�	������	���������#���� 
���
��������������� ����
�
�
��
������ �������
��
�������� 
�
�������
��������

 3.12+ )�%!'��&��!&�������� !��%)�'&)�%'������ ��(&��()4�'�������� )�'�&�%4��)&�������

 	 �$'	"� ���	�	������	���������#���� 
�����
��������������� 
����

�
����������� �
������������������� ���������������������

�?,-+7-+ �3��-.75*/���9� 3.12+ )!%�4�)��&������������ )(!�&''�)����������� �)&�!���4������������ �(&��%4�!!�����������

�	�	������	�������������� � 
������������������� 
����������
������ ������������������� 
������������������

+�,���"��"� �"�!	� �" ����
�
�������������� 
������������������ ��������������������� ��
�
��
������������

�<+7-+ �13��35:*=-+ ��53+ 721-+ ���!)�'%!�%%��������� )��!(��%��(�������� &&��&(��4������������ ��'�)��'(�&���������

JPK�������#�������	�������� ��
�
���
��
�������� �����������
������ �������������������� ��������������������

+�,� 	"�	"�"���	��������" ��������
��
��������� 
������
��
�������� �
������������������� ��������������������

�3+,3+2+ ��1?*.*+ 7527*:2+ )(��!&'�)������������� !�(�(��������������� �&��(%&�4'����������� %4'�&�4�!'�����������

�3+,3+2+ �
,3526*-.2*+ &���!�'��������������� ���!)���)�(�������� ()'��((�))����������� %4��&4��%������������

�3+,3+2+ �
5*/<7I5*2+ �&�(4��!)�������������� !��&�4�'!������������ ���!'4�)�������������� (!�%�%��)�������������


<752+ ��363*72+9�3+,3+2+ !�%&4�))���������������� %�4&��!(�������������� )��(!�'&���������������

+�,� 	"�	"�"�&�����	���"������ �" 
����

��������������� 
������������������� �����
�
�������������� ��
������������������

�3+,3+2+ ��*.2.63*52+ )&&��''��������������� )44�((���4���������� &!��4'�)(������������� ��)�!&!�&������������

J�K��363* 72+ ��*.2.63*52+

�����"��	�	���"�	� 	"�	"�" �
����
��������������� 
�����
������������� ��������
������������� �������
��������������

�363*72+9J�3+,3+2+ K�.D-�
,3526*-.2 *+ �'(�(!)��������������� '�&�!%'�&!���������� %(�!4��%)������������� &��&&!�'��������������

�	"���� �����	"� �����(�	� ���"�� 
�����
��������������� ����
��

�
�������� ��
���
�
������������ ����
��
������������

J�K���
 ��M
����N�9�����

+�-�,������������ �� ��	.	������ 
�����
��������������� ����
��

�
�������� ��
���
�
������������ ����
��
������������

�0��	&	�$'	"����	��!�"�	��	��������(�����
���
����������

 	���"���$'	"� ���	"���� �� ��	.	���������	��
���
�
����%�������
���



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

26 

 

67. Verifica-se um decréscimo no período pós-

recuperação judicial, decorrente única e exclusivamente em função de 

remanejamento e logística implantada pelo grupo. 

 

E) MARGEM BRUTA 

 

68. Em 17-04-2014 apresenta um lucro bruto 

operacional de R$ 470.095,10, equivalentes a 32,01% s/receitas líquidas. 

 

69. Em 31-12-2014 apresenta um lucro bruto 

operacional de R$ 858.548,88, equivalentes a 39,75%% s/receitas líquidas, portanto 

neste período de reestruturação, houve vários remanejamentos gerando aumento  

da margem contributiva. 

 

F) DESPESAS OPERACIONAIS (ADMINISTRATIVAS E COM VENDAS) 

 

70. Em 17-04-2014 apresentava um custo de R$ 

721.634,6 equivalentes a 49,12% s/ as receitas líquidas do período. 

 

71. Em 31-12-2014 apresenta um custo de R$ 

1.532.877,14 equivalentes a 70,97% s/ as receitas líquidas do período. 

Demonstrando acréscimo em função das apropriações de décimo terceiro salário, 

encargos e reestruturações internas. 

 

G) DESPESAS FINANCEIRAS 

 

72. Em 17-04-2014 apresentava saldo de R$ 

94.863,25, representado 6,46% s/receitas líquidas no período. 

 

73. Em 31-12-2014 apresenta saldo de R$ 182.494,98, 

representando 8,45% s/receitas líquidas no período. 

 

H) PREJUÍZOS 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

27 

 

74. Em 17-04-2014 apresentava prejuízo no período de 

janeiro a abril de -R$ 442.462,31. 

 

75. Em 31-12-2014 apresenta prejuízo no período de 

janeiro a dezembro de 2014 no valor de -R$ 1.003.524,65. 

 

 

MOGI PALADAR COMÉRCIO DE REFEIÇÕES LTDA. 

 

 

 

A) ATIVO 

A.1 – Circulante  

 

Em 17-04-2014: saldo de R$ 923.579,18 

Em 31-12-2014: saldo de R$ 1.715.703,57 

 

76. Diferença decorrente do aumento da conta de 

clientes a receber.  

 

 

���������	 
���
�
��
 
���
�
��
 ������
��� 
���
�
��� ���������	 
���
�
��
 
���
�
��
 ������
��� 
���
�
���

�*+,-.*/* 0 *1213+ �4)�!����'������� ��!��))���������� !��4&(�!%���������� !(%�)44�(��������� �-5.3631-53+ '�����%������������� )&(�(44������������� �&)���'��4��������� '&�4)'�%'�����������

�-.72+�2 ��363/35 4���(�!��&������� 4''�4)(���������� '!(�&�4�)��������� ���&��4))�'������ 
/5*8��
52/�9�53:*1� �4��!%(�4����������� �(4�&�!������������� �%�()!�4%����������� �'4�)!���(���������

�+7-;<3+ (���!!���!������� !!(�)����'������� !�(�')&�%��������� )%��!�������������� 
/5*82=>3+ ��* +62 *+ 4)�%(��!������������� %��4'(�!������������� �)!��%'�&%��������� )�4�!'��)%���������

�?,�9�-.75*/��2�536<, !(�%'(�)���������� )&�4'(��!��������� )%�&���)'���������� )��(!'�%&���������� 
<752+ �
/5*82=>3+ �(������������������� �)������������������� ���(���������������� %��'4�!��������������

�3+,���.736*,212+ )���&4�!���������� )'�4(��&!��������� �%�4�&�)����������� �%�4�&�)����������� �?,5@+7��3��*.2.6� ��!�&�(�&���������� )�&4%��()��(������� !�'!&�(���4'������ !�')��!&!��!������

�1*2.72?3.7-+ �&��(!)�(4������� �(�!%!������������ !(��&%�'����������� %��!!��(&���������� �36*+>3+�A ��2825 �%�4(!�'������������� )��%���4(������������ )4�&(!�'������������ )4�'%4�)������������


<75-+��5@1* 7-+ !��)(���������� )(�%(���������� ))�������������� ))�������������� �1*2.7��5363/�60 *3.73+

����
������
���� ���
�������
���� �

��������������� ��������
�������� ����
�������������� 
��

�������������� ������������������ ������
�
���������

�������������	 �������������	

�320 * BI:30 �2 ��-.8-��52B- �256302?3.7-+ %(�&�4�)������������� �)��(''�%���������� �)��(''�%����������

��������������������� ��������������������� ��������������������� ����������������������� �������
������������� �
���

������������ �
���

������������

�	����	��	 ���������������� �

�.:3+7*?3.7-+ �2,*72 0 ��-6*20 �������������������� �������������������� ������������������� �������������������

�?-/* 0 * B21- ��44���((������� ��4)(�!��������� ��%!��!���������� ��%!��!���������� �2,*72 0 �2�*.73852 0 * B25

�3,536*2=D- ��&���4�&4�������� )&(�'(���&�������� )&(�'(���&��������� '�)�%%��&&��������� �3+35:2 �13�0<65-+

�*E35*1- �<65-+9�53F��6<?<0 � &%��4!���'���������� &4&��)&��4���������� &(���)��)%���������� &(���)��)%����������

�3+<0 721-�1-��C356G6* ������&%��������������� ��&)��&!&�''�������� ��4�(�!!'��4������� &'(��&(�%'����������

�������
�������� ��

���
�������� ����
��
��������� ��
�������������� �������
����������� �����
��
������������ 
��
�������
������� ������
������������

������ �����!� 
���
����������� 
����������
���� 
�
�������������� 
������
��������� ������ ����""�!� 
���
�������������� 
����������
������� 
�
��������������� 
������
����������

��0������ ������/����� 	��	&	�$'	"��� ��������(�����


�
�
�������

#����$�"������������"��	!���� �"�	����
���
�
����%�������
���

���!� ��""�!�



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

28 

 

A.2 - Ativo Realizável a Longo Prazo 

 

Em 17-04-2014 apresentava saldo de R$ 0. 

Em 31-12-2014 apresenta saldo de R$ 0.  

 

77. Grupo de contas sem movimentação no período, 

não existindo créditos a realizar no longo prazo. 

 

A.3 - Ativo Permanente 

 

Em 30-06-2014: saldo de R$ 1.453.137,91 

Em 31-12-2014: saldo de R$ 1.365.717,01 

 

78. Houve movimentação decorrente de provisões para 

depreciações. 

 

B) PASSIVO  

B.1 – Circulante  

 

Em 17-04-2014: saldo de R$ 4.791.747,44 

Em 31-12-2014: saldo de R$ 4.746.202,80 

 

79. Pequena variação do exigível em função do próprio 

giro operacional da empresa. 

 

B.2 – Circulante de longo prazo 

 

Em 17-0-2014: saldo de R$ 121.533,78 

Em 31-12-2014: saldo de R$ 121.533,78 

 

80. Não houve movimentação de longo prazo.  

 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

29 

 

C) PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

 

Em 17-04-2014: patrimônio negativo de -R$ 2.536.564,13 

Em 31-12-2014: patrimônio negativo de -R$ 1.786.316,00 

 

81. A redução do patrimônio líquido negativo se deu 

em função da melhora do resultado no período de abril a dezembro de 2014, 

gerando superávit de R$ 750.248,13. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

����

��������������

���)����������

���'����������

���!����������

���(����������

���4����������

��0�



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

30 

 

 

 

D) RESULTADOS 

 

82. Receitas líquidas em 17-04-2014 R$ 2.845.059,65, 

média mensal de R$ 711.264,75. Receitas líquidas acumuladas em 31-12-2014 R$ 

4.123.859,98, média mensal no ano R$343.655,00. 

 

 

 

�	��� � (����� 	*�
��
 (����� 	*�
��
 ������
��� 
���
�
���

�	�	������	���������#���� �
�������
�

������ ������������������ 
�
���������������� ���
��
����
�������

 3.12+ �'��(!��4'�')������ &��&(�&����!������ '�)(��!&4�%(������� !�!)%�)&&�&'�������

 	 �$'	"� ���	�	������	���������#���� ������

��
���������� �������
���
������� �����
��������������� 
�
��
���������������

�?,-+7-+ �3��-.75*/���9� 3.12+ ��(&��''��'(��������� ���&4�!)!��)������� !�4�!'%�������������� '�'�!'&�&(�����������

�	�	������	�������������� � �����
��
���������� �����������
������ 
������������������ ���

��������������

+�,���"��"� �"�!	� �" ��
��������
��������� ������
������������ 
������������������� ��������������������

�<+7-+ �13��35:*=-+ ��53+721-+ (�'44��&��4'��������� !�4&��)���&%������� )�!�&���(�4&�������� ��&(��%�(�&!��������

JPK�������#�������	�������� �������
��
��������� ������
����������� �
����
������������� 
���
��������������

+�,� 	"�	"�"���	��������" ������

������������� ����
��
��
�������� 
��
����
�
��������� 
�������������������

�3+,3+2+ ��1?*.*+ 7527*:2+ 4&&�!�!�&������������� %4&��(�������������� '(��!&!�4&����������� ��!&��4�(�%'��������

�3+,3+2+ �
,3526*-.2*+ !�&&'�!���!���������� !�4�'�)(4��)������� ��(%)��(���4�������� ���('�4&4�(4��������

�3+,3+2+ �
5*/<7I5*2+ !���4(�'!�������������� ((�&!4��%������������ �%�4�'�!�������������� ��)�(�!�)������������


<752+ ��363*72+9�3+,3+2+ '�!�4�)%���������������� !�&�4�!&�������������� )�&�4�'%���������������

+�,� 	"�	"�"�&�����	���"������ �" ������
��������������� �
������������������ ��������
�������������

�3+,3+2+ ��*.2.63* 52+ �����('��%������������ �)��%%!������������� &(�!�%�4'������������� )�&���&�((�����������

J�K��363* 72+ ��*.2.63* 52+

�����"��	�	���"�	� 	"�	"�" 
�����
��������������� 
������������������� ���������������������� �
����
��
�����������

�363* 72+9J�3+,3+2+K�.D-�
,3526*-.2*+ )���!�'�!(������������ '(4�!�!������������� %��4&!�(4������������� �'��!('�%'�����������

�	"���� �����	"� �����(�	� ���"�� ������������������������ ���
������

������� ��������
����������� �
�������
�����������

J�K���
 ��M
����N�9�����

+�-�,������������ �� ��	.	������ ������������������������ ���
������

������� ��������
����������� �
�������
�����������

��0������ ������/����� 	��	&	�$'	"��� ��������(�����


�
�
�������

 	���"���$'	"� ���	"���� �� ��	.	���������	��
���
�
����%�������
���



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

31 

 

83. Verifica-se um decréscimo no período pós-

recuperação judicial, decorrente única e exclusivamente das medidas implantada 

pelo grupo. 

 

E) MARGEM BRUTA 

 

84. Em 17-04-2014 apresentava lucro bruto 

operacional de R$ 425.953,96, equivalentes a 14,97% s/receitas líquidas. Em 31-12-

2014 apresenta um lucro bruto operacional de R$ 2.172.154,04, equivalentes a 

52,68%% s/receitas líquidas, prevendo-se recuperação de margens. 

 

F) DESPESAS OPERACIONAIS (ADMINISTRATIVAS E COM VENDAS) 

 

85. Em17-04-2014 apresentava um custo de R$ 

1.923.545,85 equivalentes a 67,61% s/ as receitas líquidas do período. Em 31-12-

2014 apresenta um custo de R$ 2.644.302,29 equivalentes a 64,13% s/ as receitas 

líquidas do período, mantendo-se em patamares compatíveis com o atual momento 

da empresa. 

 

G) DESPESAS FINANCEIRAS 

 

86. Em 17-04-2014 apresentava saldo de R$ 

95.487,63, representado 3,35% s/receitas líquidas no período. 

 

87. Em 31-12-2014 apresenta saldo de R$ 219.089,55, 

representando 5,31% s/receitas líquidas no período. 

 

H) LUCRO/PREJUÍZO DO EXERCÍCIO 

 

88. Em 17-04-2014 apresentava prejuízo líquido no 

período de janeiro a abril de R$ 1.685.443,86. Em 31-12-2014 apresenta prejuízo 

líquido no período de janeiro a dezembro de 2014 no valor de R$ 935.195,73, 

demonstrando redução do prejuízo no período analisado. 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 RS  

32 

 

89. Diante desse cenário e a partir do exame preliminar 

dos documentos apresentados nos autos somadas às informações apresentadas 

pelas Recuperandas, este Administrador Judicial entende pela viabilidade 

econômica das empresas, em função das possibilidades previstas no artigo 50 da 

Lei nº 11.101/2005 em relação aos meios de recuperação judicial que poderão ser 

objeto do futuro plano. 

 

90. As empresas tem procurado manter em dia todas 

as obrigações pós-recuperação, não constando até o momento inadimplências 

financeiras. 

91. A folha de pagamento e os encargos retidos estão 

sendo pagos em dia, as empresas possuem parcelamentos de impostos, os quais, 

se mantém dentro da normalidade. 

 

92. Em síntese: existe a viabilidade do procedimento 

de Recuperação Judicial para a superação da crise econômica das Recuperandas.  

 

IV – DO ENCERRAMENTO  

 

93. Honrado com a nomeação, este Administrador 

Judicial encontra-se à disposição do MM juízo, do ilustre representante do Ministério 

Público, dos credores e eventuais interessados no pedido de Recuperação Judicial 

em epígrafe.  

 

São Paulo, 10 de março de 2015.  

 

 



�

�

�

�

��������






